ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 27 января 2021 года  № 43

О предложениях Законодательного собрания Ленинградской области к проекту федерального закона №1070685-7 "О внесении изменений в статью 11 Федерального закона "Об экологической экспертизе" и Федеральный закон "О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами"

Рассмотрев проект федерального закона № 1070685-7 "О внесении изменений в статью 11 Федерального закона "Об экологической экспертизе"
и Федеральный закон "О безопасном обращении с пестицидами
и агрохимикатами", Законодательное собрание Ленинградской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Направить в Комитет Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по аграрным вопросам предложения к проекту федерального закона № 1070685-7 "О внесении изменений в статью 11 Федерального закона "Об экологической экспертизе" и Федеральный закон
"О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами" (прилагаются).

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания	С. Бебенин
2

Приложение
к постановлению
Законодательного собрания
Ленинградской области
от 27 января 2021 года  № 43

Предложения
Законодательного собрания Ленинградской области
к проекту федерального закона № 1070685-7 "О внесении
изменений в статью 11 Федерального закона "Об экологической
экспертизе" и Федеральный закон "О безопасном обращении
с пестицидами и агрохимикатами"

Законодательное собрание Ленинградской области вносит следующие предложения к проекту федерального закона № 1070685-7 "О внесении изменений в статью 11 Федерального закона "Об экологической экспертизе"
и Федеральный закон "О безопасном обращении с пестицидами
и агрохимикатами", внесенному Правительством Российской Федерации
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации (далее – проект федерального закона).
Целью проекта федерального закона является совершенствование правовых основ обеспечения безопасного обращения с пестицидами
и агрохимикатами в целях охраны окружающей среды и здоровья людей.
Проектом федерального закона предложено новое определение понятия "агрохимикаты". В первой части определения указана относящаяся
к агрохимикатам продукция (в том числе органические удобрения), которая подлежит обязательной государственной регистрации. Во второй части определения перечислены некоторые материалы природного происхождения, являющиеся сырьем для производства органических и органо-минеральных удобрений, в отношении которых понятие "агрохимикаты" предлагается не применять.
Как указано в пояснительной записке к проекту федерального закона, вторая часть определения направлена на устранение избыточных административных барьеров (исключение необходимости государственной регистрации ряда материалов природного происхождения, не являющихся продукцией химического производства). Однако указанные материалы
в принципе не должны подлежать государственной регистрации, поскольку изначально не предназначены для использования в качестве удобрений.
С учетом изложенного предлагается уточнить определение понятия "агрохимикаты", изложив его в следующей редакции: "агрохимикаты – удобрения (минеральные, органические, органо-минеральные, микробиологические), химические мелиоранты, предназначенные для питания растений
и регулирования плодородия почв. Данное понятие не применяется
в отношении торфа, отходов сахарного производства (дефекат), являющихся сырьем для производства органических и органо-минеральных удобрений, органических удобрений, изготовленных из продуктов жизнедеятельности животных (помет, навоз), смешанных минеральных удобрений, состоящих
из зарегистрированных минеральных удобрений, прошедших государственную регистрацию в установленном порядке.
Данное уточнение необходимо для исключения необходимости проведения обязательной государственной регистрации органических удобрений, производимых из продуктов жизнедеятельности животных (помет, навоз).
Исключение из определения понятия "агрохимикаты" слов "донные отложения водоемов, иловые осадки сточных вод" обусловлено потенциальной опасностью использования их в качестве компонентов удобрений вследствие высокого содержания токсичных элементов и соединений органического
и неорганического происхождения.
В остальной части проект федерального закона поддерживается Законодательным собранием Ленинградской области без замечаний.